vehementer cuperem, Montane, cui sis ad-dictus hæresi, in cuius tot magistrorū verba iuraueris: nisi tu fortasse (quæ est vestra audacia, atque licentia) non contentus er-oribus ab alijs inuentis nouum aliquod monstrum aluisti, nouam aliquam sectam commentus es. Neque enim se iam quis-piam vestrum ministri nomine dignum arbitratur, nisi ipse etiam noui aliquid at-tulerit, quo & ipse celebris habeat, & nouum iugum miseris Germanis imponat, & afflictæ Ecclesiæ Christianæ nouum etiā vulnus infligat. O improbissima licentia, Deo inuisa, hominibus perniciosa, & reli-gioni exitialis. Meritò Tertullianus præter pœtoriam & poëticam tertiam dixit hære-ticam iam licentiam commemorari posse. Sed illud, inquam, nosse cuperem, nun-quid esses Anabaptista, Adamita, aut Sacra-mentarius, aut qua ex schola prodieris ea-rum, quas vix iā possum us numerare? quā, quām, quantū ego conjectura assequi pos-sum, ex illo transfugarum asylo Geneua, ex equo illo Troiano, vnde tot Ecclesiæ hostes prodierunt, processisti. meo etenim iudicio Caluinista es: cuius magnoperè mihi studiosus videaris: qui omnia, quæ in hanc

sceleratam orationem contulisti, ex illius institutione fueris mutuatus. Si quis piam sicut Lutheranus de praesentia Christi in sacro sancto Eucharistia sacramento, si Anabaptista de infantum baptismo tecum decertaret, si scripture sanctae te apertum testimonium exigeret, quo baptismus infantibus necessarius probaretur, cum tu illud, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, protulisses, ille contra illud opposueret, Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & Spiritus sancti, & illud etiam, Qui crediderit & baptizatus fuerit: quid ageres? quam interpretationem adhiberes, qua illum repugnantem, relutantemque conuinceres? qua ratione nudis illum scripture verbis redargueres? qui nullum alium iudicem, quam expressum Dei verbum esse patiaris? quid dices, cum hunc te tuo gladio iugulatum videres? quid futurum erat, Fabrici, nisi ut cum neque tu illum, neque ille te in suam posset sententiam pertrahere, longa concertatione defatigati, ira deinde incensi, mutuis demum affecti contumelijs discederetis? Quod si tota nobis colluctatio de scriptura inter-

preta-

Matt. 28.
Mar. 61.

pretatione futura est, vt tu aliquando vel inuitus, vietus tamquam ipsa veritate fateri coactus es: quis sanctior illius interpres, & huius controversie iudex esse poterit, quam illa iam inde a principio nascentis religiosis ad haec usque nostra tempora, Ecclesiæ catholicæ constans & perpetua consensio, quam nulla potuit hereticorum versutia & calliditas, sicut ipsam scripturam corrumperet, aut depravaret? Quis æquior iudex apostolica traditio, apostolicis scriptis, & veterum scriptorum monumentis consignata? quam ecclesia Christi, tanquam certissimam regulam, agnouit, illasnam atque inuiolatam conseruauit, & tanquam optimum intelligentis scripturis interpretem adhibuit? quis iudex incorruptior testimonij sanctorum, & antiquorum Patrum Graecorum & Latinorum, qui partim vicini temporibus Apostolorum, sinceram illam, atque puram euangelicæ legis intelligentiam ex illorum purissimis fontibus hauserunt: partim summa vita innocentia, fide, sanctitate & pietate ex ornati, omnibus naturæ & literarum ornametis instructi, splendore diuini spiritus illustrati, iugi & magno labore toutes suas artes in studio sanctarum literarum